РІШЕННЯ 
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ
"26" березня 2026 р.         Справа № 608/2776/25
Провадження № 2-о/596/25/2026 Гусятинський районний суд Тернопільської області
в складі: головуючого судді    Митражик Е.М.
присяжних        Пастущина М.П. 
Кондрата А.А.
при секретарі судового засідання    Кузик М.Я.
представника заявників адвоката    Шатило О.П.,
розглянувши у відкритому судовому засіданні в селищі Гусятин за правилами окремого провадження в режимі відеоконферензв`язку за допомогою власних технічних засобів цивільну справу за заявою ОСОБА_1 , ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , заінтересована особа Чортківський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Чортківському районі Тернопільської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції, військова частина НОМЕР_1 про оголошення фізичної особи померлою,-
ВСТАНОВИВ: 
ОСОБА_1 , ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , в інтересах яких діє адвокат Шатило О.П., заінтересовані особи Чортківський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Чортківському районі Тернопільської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції, військова частина НОМЕР_1 звернулися до суду із заявою про оголошення померлим громадянина України ОСОБА_4 , який народився ІНФОРМАЦІЯ_1 в с.Паївка, Гусятинського району Тернопільської області.
Посилаються на те, що заявники ОСОБА_1 та ОСОБА_2 являються батьками, а ОСОБА_3 братом ОСОБА_4 . Так, ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 проходив службу за контрактом з 07.06.2024 року на посаді стрільця штурмового спеціалізованого відділення штурмового спеціалізованого взводу штурмової спеціалізованої роти (ШКВАЛ) військової частини НОМЕР_1 , призваний на військову службу ІНФОРМАЦІЯ_2 . Військову службу ОСОБА_4 проходив у військовій частині НОМЕР_1 та неодноразово приймав безпосередню участь у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв`язку з військовою агресією російської федерації проти України. Про безпосередньою участь військовослужбовця ОСОБА_4 у захисті Батьківщини свідчить витяг з єдиного реєстру ветеранів війни №20250609-00043643 від 09.06.2025. Як вбачається із Сповіщення сім`ї № 238 від 18.11.2024 року, виданого заступником начальника ІНФОРМАЦІЯ_3 , солдат ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , стрілець штурмового спеціалізованого відділення штурмового спеціалізованого взводу штурмової спеціалізованої роти (ШКВАЛ) військової частини НОМЕР_1 , призваний на військову службу ІНФОРМАЦІЯ_2 зник безвісти 15.11.2024 внаслідок нанесення військовими формуваннями російської федерації систематичного вогневого впливу на позиції поблизу н.п. Берестова-Виїмка Донецької області. 
На сьогоднішній день є підстави вважати, що солдат ОСОБА_4 загинув ІНФОРМАЦІЯ_4 в районі населених пунктів Берестова-Виїмка Бахмутського району Донецької області під час виконання бойового завдання, в районі виконання завдань за призначенням в ході ведення бойових дій під час захисту Батьківщини, що підтверджується матеріалами проведеного службового розслідування.
Відповідно до Переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих російською федерацією, затвердженого наказом від 28.02.2025 №376, с. Берестове Соледарської міської територіальної громади Бахмутського району Донецької області віднесено до територій активних бойових дій в період з 24.02.2022 по 22.01.2023, а з 23.01.2023 року по даний час до тимчасово окупованих російською федерацією територій України. Звідси, враховуючи правовий висновок Великої Палати Верховного Суду від 11 грудня 2024 року у справі №755/11021/22, відлік передбаченого ч.2 ст.46 ЦК України шестимісячного строку для оголошення померлим ОСОБА_4 , слід рахувати з 15.11.2024. У зв`язку із відсутністю свідоцтва про смерть, заявники не мають можливості скористатись їх цивільними і соціальними правами, пов`язаними з реєстрацією смерті ОСОБА_4 , зокрема, оформлення спадщини, отримання одноразової грошової допомоги як члени сім`ї загиблого військовослужбовця відповідно Закону України “Про соціальний і правовий захист військовослужбовців та членів їх сімей”, Постанови Кабінету Міністрів України № 168 від 28.02.2022 року, встановлення статусу члена сім`ї загиблого на підставі Закону України «Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту» від 22 жовтня 1993 року №3551-ХІІ. Оскільки, тіло військовослужбовця ОСОБА_4 не вдалося евакуювати з поля бою, то у заявників відсутня можливість отримати відповідний медичний документ про смерть ОСОБА_4 . Оголошення померлим ОСОБА_4 заявникам необхідно для отримання свідоцтва про смерть, оформлення в своїх інтересах спадщини та отримання грошової допомоги за загибель, пов`язану із захистом Батьківщини, призначення пенсії у разі втрати годувальника, оскільки смерть військовослужбовця ОСОБА_4 настала під час виконання ним бойового завдання, під час ведення бойових дій та пов`язана із захистом Батьківщини.
Ухвалою Гусятинського районного суду Тернопільської області від 22 грудня 2025 року відкрито провадження у даній справі за правилами окремого провадження.
Позивачі ОСОБА_1 , ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , в судове засідання не з`явилися, належним чином були повідомлені про день, час та місце слухання справи.
Представник заявників адвокат Шатило О.П. в судовому засіданні заявлені вимоги підтримала в повному обсязі та просить їх задоволити. 
Представник заінтересованої особи Чортківського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Чортківському районі Тернопільської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції в судове засідання не з`явився, належним чином був повідомлений про день, час та місце слухання справи.
Представник заінтересованої особи Військової частини НОМЕР_1 в судове засідання не з`явився, подав клопотання про розгляд справи у відсутності представника військової частини НОМЕР_1 . З попередньо поданих суду письмових пояснень слідує, що згідно наказу командира військової частини НОМЕР_1 (з основної діяльності) від 29.11.2024 №5195 «Про результати службового розслідування за фактом встановлення обставин відсутності особового складу штурмової спеціалізованої роти (ШКВАЛ) управління військової частини НОМЕР_1 , які підпадають під ознаки осіб зниклих безвісти» встановлено, що о 19:55 - 20.20 15 листопада 2024 року в результаті атаки дрона-камікадзе противника та мінометного обстрілу зник безвісти (ймовірно загинув) стрілець штурмового спеціалізованого відділення штурмового спеціалізованого взводу штурмової спеціалізованої роти (ШКВАЛ) управління військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_4 . Спроби здійснити пошук результату не дали, через високу інтенсивність обстрілів, застосування противником ударних БпЛА. За результатами службового розслідування наказано вважати зниклим безвісти за особливих обставин стрільця штурмового спеціалізованого відділення штурмового спеціалізованого взводу штурмової спеціалізованої роти (ШКВАЛ) управління військової частини НОМЕР_1 солдата ОСОБА_4 з 15 листопада 2024 року до часу надходження відомостей про віднайдення особи, перебування в полоні чи загибелі. Факт зникнення безвісти військовослужбовця військової частини НОМЕР_1 солдата ОСОБА_4 з вимогами ч.4 ст. 24 Закону України “Про військовий обов`язок і військову службу” стався під час проходження служби з мобілізацією в Збройних Силах України, та не пов`язаний з вчиненням ним кримінального чи адміністративного правопорушення і не є наслідком вчинення ним дій у стані алкогольного, наркотичного чи токсичного сп`яніння або навмисного спричинення собі тілесного ушкодження. Зникнення безвісти сталося під час здійснення заходів з національної безпеки і оборони Батьківщини та територіальної цілісності, відсічі і стримування збройної агресії з боку збройних сил російської федерації на території Донецької області. 
В подальшому, згідно з наказом командира військової частини НОМЕР_1 (по стройовій частині) від 06.12.2024 № 347 відповідно до пункту 116 підпункту 14 Положення про проходження громадянами України військової служби у Збройних Силах України нижчепойменованих солдата ОСОБА_4 , стрільця штурмового спеціалізованого відділення штурмового спеціалізованого взводу штурмової спеціалізованої роти (ШКВАЛ) управління військової частини НОМЕР_1 , який вважається безвісті зниклим увільнено від займаної посади і зараховано в розпорядження командира військової частини НОМЕР_1 з 25 листопада 2024 року. Проаналізувавши предмет та підстави заяви, командування військової частини НОМЕР_1 немає повноважень підтвердити наявність підстав для оголошення померлим громадянина України ОСОБА_4 , день смерті ІНФОРМАЦІЯ_4 , місце смерті-населений пункт Виїмка-Берестове Соледарської міської територіальної громади Бахмутського району Донецької області, смерть (загибель) ОСОБА_4 , вважати такою, що пов`язана з виконанням військового обов`язку військової служби в Збройних Силах України, під час здійснення заходів з національної безпеки і оборони Батьківщини та територіальної цілісності, відсічі і стримування збройної агресії з боку збройних сил російської федерації на території Донецької області. (пов`язаною з захистом Батьківщини).
Суд, заслухавши представника заявників адвоката Шатило О.П., перевіривши матеріали справи, прийшов до наступного висновку.
ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , громадянин України народився в с.Паївка, Гусятинського району Тернопільської області, що підтверджується копією паспорта громадянина України № НОМЕР_2 , виданого 25 квітня 2024 року, орган що видав документ 2619 (а.с.14-15).
Батьками ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 є ОСОБА_5 та ОСОБА_1 , що підтверджується свідоцтвом про народження, серії НОМЕР_3 виданого Зеленівською с/радою Гусятинського району Тернопільської області (а.с.14). 
Батьками ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_5 є ОСОБА_5 та ОСОБА_1 , що підтверджується свідоцтвом про народження, серії НОМЕР_4 виданого повторно Фастівським відділом державної реєстрації актів цивільного стану у Фастівському районі Київської області Центрально міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м.Київ) (а.с.18). 
З повного витягу з Державного реєстру актів цивільного стану громадян щодо актового запису про шлюб №00053806353 від 25.09.2025 року, виданого Фастівським відділом державної реєстрації актів цивільного стану у Фастівському районі Київської області Центрально міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м.Київ) слідує, що ОСОБА_2 та ОСОБА_1 , 19 січня 2002 року в Зеленівській сільській раді Гусятинського району Тернопільської області зареєстрували шлюб, актовий запис №01, чоловікові після реєстрації шлюбу присвоєно прізвище « ОСОБА_6 ». 
З свідоцтва про розірвання шлюбу серії НОМЕР_5 від 23.06.2009 року виданого відділом реєстрації актів цивільного стану Гусятинського районного управління юстиції Тернопільської області слідує, що шлюб між ОСОБА_5 та ОСОБА_1 розірвано, актовий запис №76, дружині після розірвання шлюбу присвоєно прізвище « ОСОБА_6 » (а.с.23).
Відповідно до витягу з наказу командира військової частини НОМЕР_1 (по стройовій частині) №162 від 08.06.2024 солдата ОСОБА_4 , який уклав контракт терміном до закінчення особливого періоду, призначеного наказом командира військової частини НОМЕР_1 (по особовому складу) від 08 червня 2024 року № 71-РС на посаду стрільця штурмового спеціалізованого відділення штурмового спеціалізованого взводу штурмової спеціалізованої роти штурмового спеціалізованого батальйону (ШКВАЛ) управління військової частини НОМЕР_1 , який прибув з ІНФОРМАЦІЯ_6 , з 08 червня 2024 року зараховано до списків особового складу частини, на всі види забезпечення, з 09 червня 2024 року зарахувати на котлове забезпечення і вважати таким, що з 08 червня 2024 року приступив до виконання службових обов`язків за посадою. Вступний інструктаж з питань охорони праці пройшов (а.с.26).
Згідно витягу з наказу командира військової частини НОМЕР_1 (по стройовій частині) №302 від 24.10.2024 солдата ОСОБА_4 , якого у зв`язку з самовільним залишенням ним 22 вересня 2024 року місця служби та увільненого від займаної посади з виведенням в розпорядження командира військової частини НОМЕР_1 , вважати таким, який 24 жовтня 2024 року прибув до складу сил і засобів здійснення заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії російської федерації, які залучаються та беруть безпосередню участь у веденні воєнних (бойових) дій, призначеного наказом командира військової частини НОМЕР_1 (по особовому складу) від 24 жовтня 2024 року № 153-РС, на посаду стрільця штурмового спеціалізованого відділення штурмового спеціалізованого взводу штурмової спеціалізованої роти (ШКВАЛ) управління військової частини НОМЕР_1 , з 24 жовтня 2024 року зарахувати на всі види забезпечення, з 25 жовтня 2024 року зарахувати на котлове забезпечення і вважати таким, що з 24 жовтня 2024 справи та посаду прийняв і приступив до виконання службових обов`язків за посадою. Вступний інструктаж з питань охорони праці пройшов (а.с.26).
Відповідно до витягу з наказу командира військової частини НОМЕР_1 №4343 (з адміністративно-господарської діяльності) від 15.11.2024 року «Про призначення службового розслідування за фактом встановлення обставин відсутності особового складу штурмової спеціалізованої роти (ШКВАЛ) управління військової частини НОМЕР_1 , які підпадають під ознаки осіб зниклих безвісти» призначено службове розслідування за фактом встановлення обставин відсутності особового складу штурмової спеціалізованої роти (ШКВАЛ) управління військової частини НОМЕР_1 , які підпадають під ознаки осіб зниклих безвісті (а.с.27).  Як вбачається із Акту службового розслідування та Витягу з наказу командира військової частини НОМЕР_1 (з основної діяльності) №5195 від 29.11.2024 «Про результати службового розслідування за фактом встановлення обставин відсутності особового складу штурмової спеціалізованої роти(ШКВАЛ) управління військової частини НОМЕР_1 , які підпадають під ознаки осіб зниклих безвісти», службовим розслідуванням встановлено, що 19.55-20.20 15 листопада 2024 року в результаті атаки дрона-камікадзе противника та мінометного обстрілу зник безвісти (ймовірно загинув) стрілець штурмового спеціалізованого відділення штурмового спеціалізованого взводу штурмової спеціалізованої роти (ШКВАЛ) управління військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_7 , про що рапортом №25995 від 15 листопада 2024 року доповів командир мотопіхотного батальйону управління військової частини НОМЕР_1 майор ОСОБА_8 . Спроби здійснити пошук результату не дали, через високу інтенсивність обстрілів, застосування противником ударних БпЛА. 
Службове розслідування, призначене наказом командира військової частини від 15 листопада 2024 року №4343 «Про призначення службового розслідування за фактом встановлення обставин відсутності особового складу штурмової спеціалізованої роти (ШКВАЛ) управління військової частини НОМЕР_1 , які підпадають під ознаки осіб зниклих безвісти», вважати завершеним. 
Вважати зниклим безвісти за особливих обставин стрільця штурмового спеціалізованого відділення штурмового спеціалізованого взводу штурмової спеціалізованої роти (ШКВАЛ) управління військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_9 з 15 листопада 2024 року до часу надходження відомостей про віднайдення особи, перебування в полоні чи загибелі. Факт зникнення безвісти військовослужбовця військової частини НОМЕР_1 солдата ОСОБА_9 з вимогами ч.5 ст. 24 Закону України «Про військовий обов`язок і військову службу» стався під час проходження служби за мобілізацією в Збройних Силах України та пов`язаний з виконанням військового обов`язку військової служби в Збройних Силах України, та не пов`язаний з вчиненням ним кримінального чи адміністративного правопорушення і не є наслідком вчинення ним дій у стані алкогольного, наркотичного чи токсичного сп`яніння або навмисного спричинення собі тілесного ушкодження. Зникнення безвісти сталося під час здійснення заходів з національної безпеки і оборони Батьківщини та територіальної цілісності, відсічі і стримування збройної агресії з боку збройних сил російської федерації на території Донецької області(а.с.28-31, 32, 38-39, 68-70). 
Наведене підтверджується також доповіддю про факт зниклих безвісти (ймовірно таких, що загинули в ході ведення бойових дій) військовослужбовців штурмової спеціалізованої роти « ІНФОРМАЦІЯ_7 » військової частини НОМЕР_1 (ОТУ « ІНФОРМАЦІЯ_8 ») солдата ОСОБА_4 та солдата ОСОБА_10 (а.с.32-33); поясненнями стрільця-помічника гранатометного штурмового спеціалізованого відділення штурмового спеціалізованого взводу штурмової спеціалізованої роти (ШКВАЛ) військової частини НОМЕР_1 солдата ОСОБА_11 від 22.11.2024 (а.с.33-34); командира кулеметного відділення військової частини НОМЕР_1 молодшого сержанта ОСОБА_12 від 22.11.2024 (а.с.34-35); витягом з журналу бойових дій інв. №101т від 23.09.2024 10 окремої гірсько-штурмової бригади (а.с.36); ситуаційною схемою місця зникнення безвісти військовослужбовця ОСОБА_4 (а.с.а.с.37); заявою т.в.о. командира військової частини НОМЕР_1 начальнику Бахмутського РВП ГУНП в Донецькій області № 4/4499 від 16 листопада 2024 року про те, що 15.11.2024 в ході ведення бойових дій, поблизу населеного пункту Берестове-Виїмка Бахмутського району, Донецької області, зник безвісти солдат ОСОБА_4 (а.с.35)
18.11.2024 року заявниця ОСОБА_1 отримала сповіщення сім`ї №238 від 18.11.2024 року виданого ІНФОРМАЦІЯ_9 про зникнення безвісти її сина, солдата ОСОБА_4 , 2002 р.н., стрільця штурмового спеціалізованого відділення штурмового спеціалізованого взводу штурмової спеціалізованої роти (ШКВАЛ) військової частини НОМЕР_1 , який проходив службу за контрактом з 07.06.2024 року, призваний ІНФОРМАЦІЯ_2 , 15.11.2024 року внаслідок нанесення військовими формуваннями російської федерації систематичного вогневого впливу на позиції поблизу н.п. Берестова-Виїмка Донецької області (а.с.25). 
Фастівським районним управлінням поліції Головного управління Національної поліції в Київській області внесено відомості до Єдиного реєстру досудових розслідувань №12024111310001737 від 20.11.2024 за ознаками кримінального правопорушення, передбаченого ч. 1 ст. 115 Кримінального кодексу України за заявою ОСОБА_1 про зникнення безвісти її сина(а.с.40). Витягом з Єдиного реєстру осіб, зниклих безвісти за особливих обставин від 13.08.2025 за №20250813-2226 підтверджено, що ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , зник на території бойових дій (під час воєнних дій) (а.с.39-40).
З листа об`єднаного центру з координації пошуку та звільнення військовополонених, незаконно позбавлених волі осіб внаслідок агресії проти України при Службі безпеки України №34/7-17147 від 12.08.2025 року вбачається, що відомості про місцезнаходження ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , військовослужбовця військової частини НОМЕР_1 , перебування його у полоні держави-агресора Об`єднаним центром не отримувалось(а.с.41). 
З довідки про безпосередню участь особи у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв`язку з військовою агресією Російської Федерації проти України №5063 від 30.09.2025 року виданої військовою частиною НОМЕР_1 слідує, що ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , стрілець штурмового спеціалізованого відділення штурмового спеціалізованого взводу штурмової спеціалізованої роти штурмового спеціалізованого батальйону (ШКВАЛ) дійсно в період з 08.06.2024 по 13.07.2024, з 15.07.2024 по 09.08.2024, з 20.08.2024 по 12.09.2024, з 19.09.2024 по 22.09.2024, з 24.10.2024 по 15.11.2024 брав участь у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв`язку з військовою агресією Російської Федерації проти України, перебуваючи в: Донецька область, Бахмутський район, Соледарська міська ТГр. (а.с.24).
З витягу з Єдиного Державного реєстру ветеранів війни №20250609-00043643 від 09.06.2025 року слідує, що ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , на підставі п.19 ст. 6 Закону України «Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту» надано статус учасника бойових дій (а.с.25).
З копії витягу з наказу командира військової частини НОМЕР_1 (по стройовій частині) №347 від 06.12.2024 року слідує, що відповідно до пункту 116 підпункту 14 «Положення про проходження громадянами України військової служби у Збройних Силах України» нижчепойменованих осіб солдатського та сержантського складу, як таких, що вважаються безвісти зниклими увільнити від займаних посад і зарахувати в розпорядження командира військової частини НОМЕР_1 з 25 листопада 2024 року, а саме, солдата ОСОБА_4 , стрільця штурмового спеціалізованого відділення штурмового спеціалізованого взводу штурмової спеціалізованої роти (ШКВАЛ) управління військової частини НОМЕР_1 (а.с.70).          
Частиною 1 ст. 293 ЦПК України визначено, що окреме провадження - це вид непозовного цивільного судочинства, в порядку якого розглядаються цивільні справи про підтвердження наявності або відсутності юридичних фактів, що мають значення для охорони прав, свобод та інтересів особи або створення умов здійснення нею особистих немайнових чи майнових прав або підтвердження наявності чи відсутності неоспорюваних прав.    Відповідно до п. 3 ч. 2 ст. 293 ЦПК України, суд розглядає в порядку окремого провадження справи про визнання фізичної особи безвісно відсутньою чи оголошення її померлою.          Згідно до ст. 305 ЦПК України заява про визнання фізичної особи безвісно відсутньою або оголошення її померлою подається до суду за місцем проживання заявника або за останнім відомим місцем проживання (перебування) фізичної особи, місцеперебування якої невідоме, або за місцезнаходженням її майна.
Відповідно до вимог ч. 1 ст. 46 ЦК України фізична особа може бути оголошена судом померлою, якщо у місці її постійного проживання немає відомостей про місце її перебування протягом трьох років, а якщо вона пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку, - протягом шести місяців, а за можливості вважати фізичну особу загиблою від певного нещасного випадку або інших обставин внаслідок надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру - протягом одного місяця після завершення роботи спеціальної комісії, утвореної внаслідок надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру.
Відповідно до ч. 2 ст. 46 ЦК України фізична особа, яка пропала безвісти у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена судом померлою після спливу двох років від дня закінчення воєнних дій. З урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити фізичну особу померлою і до спливу цього строку, але не раніше спливу шести місяців.
Відповідно до ч. 3 ст. 46 ЦК України фізична особа оголошується померлою від дня набрання законної сили рішенням суду про це. Фізична особа, яка пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підстави припустити її загибель від певного нещасного випадку або у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена померлою від дня її вірогідної смерті.
Район воєнних (бойових) дій це визначена рішенням Головнокомандувача Збройних Сил України частина сухопутної території України, повітряного або/та водного простору, на якій впродовж певного часу ведуться або/та можуть вестися воєнні (бойові) дії (ст. 1 Закону України «Про оборону України»).
Бойові дії це форма застосування з`єднань, військових частин, підрозділів (інших сил і засобів) Збройних Сил України, інших складових сил оборони, а також поліції особливого призначення Національної поліції України для вирішення бойових (спеціальних) завдань в операціях або самостійно під час відсічі збройної агресії проти України або ліквідації (нейтралізації) збройного конфлікту, виконання інших завдань із застосуванням будь-яких видів зброї (озброєння).
Статтею 47 ЦК України визначено, що правові наслідки оголошення фізичної особи померлою прирівнюються до правових наслідків, які настають у разі смерті.
Особливістю цієї категорії справ є те, що висновок суду про оголошення громадянина померлим ґрунтується на юридичному припущенні смерті особи.
Особа може бути оголошена в судовому порядку померлою у разі встановлення обставин, на підставі яких суд робить вірогідне припущення про смерть цієї особи. На цьому наголошено, зокрема, у постановах Верховного Суду від 31 травня 2023 року у справі №177/11/20, від 07 листопада 2023 року у справі №607/159/23.
У постанові Великої Палати Верховного Суду від 11 грудня 2024 року у справі №755/11021/22 зроблено висновок, що шість місяців, які визначені в реченні 2 ч. 2 ст. 46 ЦК України, мають відраховуватися від дня закінчення активних бойових дій на місці (на території) ймовірної загибелі фізичної особи, що дозволятиме надати правову охорону людям, які постраждали від війни та у яких у зв`язку з вірогідною смертю зниклої фізичної особи виникають певні цивільні права та правомірні інтереси, і забезпечуватиме правову справедливість.
Конкретні воєнні дії мають територіальну і часову характеристики. Джерелом офіційної інформації про ці характеристики є Перелік територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих рф, затверджений наказом Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України від 22 грудня 2022 року №309, (в подальшому - затверджений наказом Міністерства розвитку громад та територій України від 28 лютого 2025 року №376).
У цьому наказі зазначені (1) території, на яких ведуться (велися) бойові дії, зокрема: (а) території можливих бойових дій; (б) території активних бойових дій; (в) території активних бойових дій, на яких функціонують державні електронні інформаційні ресурси; (2) тимчасово окуповані рф території України. До того ж цей Наказ містить інформацію про дату початку та завершення бойових дій на відповідній території, у зв`язку з чим суди можуть використовувати дані з відповідного Наказу, для визначення часових характеристик ведення воєнних дій на конкретній території України.
Велика Палата Верховного Суду наголосила на тому, що обрахування шестимісячного строку, зазначеного у реченні 2 ч. 2 ст. 46 ЦК України, від дня припинення або скасування воєнного стану в Україні загалом або закінчення воєнних дій, збройного конфлікту на усій її території суперечило б принципу правовладдя (верховенства права) та його складовій правовій визначеності (п.п. 81- 85).
Як зазначено в Рішенні Конституційного Суду України від 02 листопада 2014 року №15-рп/2004, одним із проявів верховенства права є те, що право не обмежується лише законодавством як однією з його форм, а включає й інші соціальні регулятори, зокрема норми моралі, традиції, звичаї тощо, які легітимовані суспільством і зумовлені історично досягнутим його культурним рівнем. Справедливість є однією з основних засад права та є вирішальною у визначенні права як регулятора суспільних відносин, одним із загальнолюдських вимірів права. Верховенство права вимагає від держави його втілення у правотворчу та правозастосовну діяльність, зокрема у закони, які за своїм змістом мають бути проникнуті передусім ідеями соціальної справедливості, свободи, рівності тощо.
Під час визначення моменту для початку відліку шестимісячного строку, встановленого реченням 2 ч. 2 ст. 46 ЦК України, суд повинен враховувати соціальний контекст та засаду справедливості. Оскільки в умовах російської агресії, яка триває на території України, ситуація в країні залишається недостатньо стабільною, будь-які правові рішення повинні бути чутливими до складних життєвих обставин, у яких опинилися люди.
Відрахування шестимісячного строку з дня припинення або скасування воєнного стану чи закінчення воєнних дій, збройного конфлікту було б непропорційним обмеженням прав та інтересів значної кількості цивільних осіб, членів сімей Захисників і Захисниць України.
Велика Палата Верховного Суду вказала на те, що у ч. 2 ст. 46 ЦК України йдеться про воєнні дії, збройний конфлікт, а не про воєнний стан. Не можна тлумачити цей припис як такий, що його можливо застосувати стосовно оголошення особи померлою винятково після скасування воєнного стану на усій території України.
Також не можна відраховувати шестимісячний строк, передбачений ч. 2 ст. 46 ЦК України, від дати ймовірної загибелі фізичної особи на території ведення активних бойових дій, оскільки внаслідок триваючих активних бойових дій ситуація на певній території може бути невизначеною та непередбачуваною. Зокрема, зв`язок із особою може перерватися з різних причин, особа може бути змушена змінити місце постійного проживання, перебування або потрапити в полон, що ускладнює встановлення обставин її зникнення. В умовах воєнних дій, збройного конфлікту часто бракує достовірної інформації, що унеможливлює навіть гіпотетичне визначення дати ймовірної загибелі, а відтак і об`єктивне обчислення строків для оголошення особи померлою (постанова Великої Палати Верховного Суду від 11 грудня 2024 року у справі №755/11021/22). 
Велика Палата Верховного Суду звертає увагу на те, що з урахуванням конкретних обставин справи суд може розпочати відлік шестимісячного строку для оголошення особи померлою від дня настання події, яка спричинила загибель фізичної особи, у разі якщо ця подія відбулася за межами території ведення активних бойових дій, проте є наслідком воєнних дій. У такому випадку у разі подій (наприклад, авіаударів, ракетних обстрілів, терактів, підривів на мінах, загибелі під час евакуації чи гуманітарної місії) на територіях, які формально не є зоною активних бойових дій, але мають прямий зв`язок з воєнними діями, збройним конфліктом, суд має право розпочати відлік шестимісячного строку з моменту такої події. Якщо докази, як-от: відеоматеріали, документи або показання свідків тощо, дозволяють з високим ступенем вірогідності припустити ймовірну загибель особи, зволікання у визнанні фізичної особи померлою стає невиправданим і не відповідає принципу правової визначеності».
Судом встановлено, що ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , зник безвісти(ймовірно загинув) ІНФОРМАЦІЯ_10 внаслідок нанесення військовими формуваннями російської федерації систематичного вогневого впливу на позиції 
поблизу н.п. Берестова-Виїмка Бахмутського району Донецької області в районі виконання бойових завдань за призначенням, під час виконання військового обов`язку по захисту держави Україна та забезпеченні здійснення заходів з національної безпеки і оборони Батьківщини та територіальної цілісності, відсічі і стримування збройної агресії з боку збройних сил російської федерації на території України.
Відповідно до п.2 частини II Переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих російською федерацією, затвердженого наказом Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України 22.12.2022 №309 (діючий станом на 08.08.2023) та наказом Міністерства розвитку громад та територій України від 28.02.2025 №376, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України від 11.03.2025, станом на час розгляду справи с. Берестове Соледарської міської територіальної громади Бахмутського району Донецької області віднесено до територій активних бойових дій в період з 24.02.2022 по 22.01.2023, а з 23.01.2023 року по даний час до тимчасово окупованих російською федерацією територій України.      Відповідно до п.7 ч.1 ст.1-1 Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України» тимчасово окупована російською федерацією територія України (тимчасово окупована територія) - це частини території України, в межах яких збройні формування російської федерації та окупаційна адміністрація російської федерації встановили та здійснюють фактичний контроль або в межах яких збройні формування російської федерації встановили та здійснюють загальний контроль з метою встановлення окупаційної адміністрації російської федерації. З урахуванням обставин, за яких зник безвісти ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_11 , та які дозволяють з високим ступенем вірогідності припускати факт його загибелі, що ймовірно, настала ІНФОРМАЦІЯ_4 під час здійснення захисту Батьківщини в районі населеного пункту Виїмка-Берестове Соледарської міської територіальної громади Бахмутського району Донецької області, поза межами території ведення активних бойових дій, оскільки, село Берестове Соледарської міської територіальної громади Бахмутського району Донецької області є тимчасово окупованою територією з 23.01.2023 року, а отже активні бойові дії там не ведуться, суд дійшов висновку про можливість розпочати відлік шестимісячного строку для оголошення особи померлою від дня її вірогідної смерті, тобто з ІНФОРМАЦІЯ_4 . 
За таких обставин, заява підлягає до задоволення з вищенаведених підстав. Суд наголошує, що оголошення ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_11 , померлим сприятиме забезпеченню та утвердженню принципу правової визначеності як щодо статусу зниклого безвісти захисника держави, так і членів його сім`ї, які матимуть можливість реалізувати пов`язані з цим правовідносини, зокрема, але не виключно, із спадкуванням, соціальним забезпеченням.      
На підставі викладеного та керуючись ст.ст. 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 76- 80, 81, 258, 265, 268, 273, 305, 307, 308, 309, 352, 354, 355 ЦПК України, суд,-

УХВАЛИВ:
Заяву ОСОБА_1 ( ІНФОРМАЦІЯ_12 , жительки АДРЕСА_1 , паспорт серії НОМЕР_6 , РНОКПП НОМЕР_7 ),  ОСОБА_2 ( ІНФОРМАЦІЯ_13 , жителя АДРЕСА_2 , паспорт № НОМЕР_8 , РНОКПП НОМЕР_9 ),  ОСОБА_3 ( ІНФОРМАЦІЯ_14 , жителя АДРЕСА_1 , паспорт № НОМЕР_10 , РНОКПП НОМЕР_11 ), в інтересах яких діє адвокат Шатило Оксана Петрівна (на підставі ордерів на надання правничої допомоги, серії АІ №2056163 від 21.11.2025 року серії АІ №2048794 від 21.11.2025 року, серії АІ №2045905 від 21.11.2025 року), заінтересована особа Чортківський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Чортківському районі Тернопільської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Чортків, вулиця Шевченка, 10, Чортківського району Тернопільської області, код ЄДРПОУ 21161612), військова частина НОМЕР_1 ( АДРЕСА_3 , код ЄДРПОУ НОМЕР_12 ) про оголошення фізичної особи померлою - задовольнити.
Оголосити померлим ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_11 , громадянина України, уродженця село Паївка, Гусятинського району Тернопільської області, РНОКПП НОМЕР_13 , військовослужбовця військової частини НОМЕР_1 , який загинув під час виконання військового обов`язку по захисту держави Україна та забезпеченні здійснення заходів з національної безпеки і оборони Батьківщини та територіальної цілісності, відсічі і стримування збройної агресії з боку збройних сил російської федерації на території України.
Днем смерті ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_11 , вважати - ІНФОРМАЦІЯ_4 ; місцем смерті - населений пункт Виїмка-Берестове Соледарської міської територіальної громади Бахмутського району Донецької області, Україна.
У порядку ч. 2 ст. 308 ЦПК України, після набрання законної сили рішенням про оголошення фізичної особи померлою, надіслати рішення відповідному органу державної реєстрації актів цивільного стану для реєстрації смерті фізичної особи, а також до нотаріуса за місцем відкриття спадщини, а в населеному пункті, де немає нотаріуса, - відповідного органу місцевого самоврядування для вжиття заходів щодо охорони спадкового майна. За наявності в населеному пункті кількох нотаріусів, а також у випадках, коли місце відкриття спадщини невідоме, рішення надсилається до державного нотаріального архіву з метою передачі його за належністю уповноваженому нотаріусу для вжиття заходів з охорони спадкового майна.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано. У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після розгляду справи апеляційним судом.   Рішення суду може бути оскаржене до Тернопільського апеляційного суду шляхом подачі апеляційної скарги протягом тридцяти днів з дня його проголошення. Учасник справи, якому повне рішення суду не було вручено у день його проголошення, має право на поновлення пропущеного строку на апеляційне оскарження, якщо апеляційна скарга подана протягом тридцяти днів з дня вручення повного рішення суду.
Повний текст рішення виготовлено 06 квітня 2026 року.

Суддя      Елла МИТРАЖИК

Присяжний  Михайло ПАСТУЩИН 

Присяжний      Анатолій КОНДРАТ